

جنگ نیابتی «قطر و ترکیه» با «عربستان» در ریف شرقی دمشق



ریف شرقی دمشق شاهد دور دیگری از درگیری میان گروههای تروریستی جیش الاسلام، فیلق الرحمن و جبهه النصره است. با وجود «وساطتهای شرعی»، تنها دوساعت بعد، تروریستها باز به حال آماده باش درآمدند.

به گزارش آران نیوز: درگیری گروهک «جیش الاسلام» با همتایان تروریستی خود یعنی فیلق الرحمن و ائتلاف هیئت تحریر الشام که در واقع عناصر جبهه النصره ستون فقرات آن هستند، مسئله ای نیست که بتوان به سادگی از کنار آن گذشت. نبردهای روزهای اخیر در واقع «نبرد هژمونی و موجودیتی» است که در چند سال پیش ریشه دارد و اختلافات عقیدتی نیز در آتش این مسئله می‌دمد.

جیش الاسلام - که تحت الحمایه مستقیم عربستان است- در واقع نماینده «وهابیت در سوریه» است که به مدد جنگ، حضور خود را تقویت کرده است. فیلق الرحمن نیز به صورت غیر علنی، با گروه اخوان المسلمین (تحت الحمایه قطر و ترکیه) ارتباط دارد. هیئت تحریر الشام (همان النصره) نیز شاخه القاعده در سوریه است. طبعاً، جیش الاسلام با عربستان ارتباط دارد و فیلق الرحمن با ترکیه و النصره نیز با قطر.

از این روی، جنگ بر سر نفوذ میان این سه کشور تأثیر خود را بر جنگ سوریه گذاشته است؛ خاصه در جنگ میان گروههای تروریستی تحت حمایت آنان که در غوطه دمشق نیز نمودهایی از این مسئله را شاهد هستیم. شاید بهترین نمود آن قرار گرفتن فیلق الرحمن در کنار النصره (اتحاد قطر و ترکیه) برای مقابله با جیش الاسلام (ریاض) باشد. حومه شرق و غرب دمشق را غوطه یا ریف می‌نامند.

در این میان، جیش الاسلام به سرکردگی «زهرا علوش» معدوم، هر گروه تروریستی دیگر را خطری برای نفوذ و سلطه خود در منطقه غوطه میدید. در واقع هر گروه تروریستی دیگری که در این منطقه شکل میگرفت، مقابله با علوش را در دستور کار خود قرار میداد. در عین حال، تجربه نیز نشان داده که بیشتر درگیریهای گروههای تروریستی در غوطه جز با از بین رفتن موجودیت طرف دیگر، یا نابودی آن پایان دیگری ندارد.

درگیری امروز جیش الاسلام و فیلق الرحمن نیز فصل تازه ای از درگیری میان دو طرف است. پیشتر پایان بخشیدن به حضور النصره در غوطه شرقی، هدف پنهانی جیش الاسلام بود که روز گذشته با انتشار یک بیانیه رسمی، شکل علنی به خود گرفت. جیش الاسلام اعلام کرد که قصد دارد جبهه فتح الشام را در غوطه شرقی منحل کند و فیلق الرحمن نیز در این خصوص باید جانب بی طرفی را در پیش بگیرد.

فیلق الرحمن در واکنش به این مسئله، جیش الاسلام را به هیاهوی رسانه‌ای و طرح ادعاهای گمراه کننده متهم و اعلام کرد که جیش الاسلام از مسئله نابودی هیئت تحریر الشام دستاویزی برای حمله به انبارها، مقرهای فیلق و حمله به عناصر آن درست کرده است. فیلق، جیش الاسلام را متهم کرد که در منطق «مدیرا، بیت سوی، کتیبه الأفتریس، و مقر تیپ 45 محمدیه» مقرهای این گروه را اشغال کرده و دهها عنصر آن را از پای درآورده است.

به گزارش روزنامه «الاکبار»، مانند دفعات پیشین، روز گذشته تلاشهایی برای از بین بردن اختلاف میان این گروهها در غوطه انجام شد و گروه موسوم به «مجلس شوری أهل العلم» در بیانیه ای بر لزوم توقف درگیری و آزاد کردن افراد بازداشتی و پیروی «از حکم شرع و پرداخت حقوق مالی و عینی به فیلق الرحمن از سوی جیش الاسلام» تأکید کرد. در این بیانیه هیچ اشاره ای به النصره نشد و فقط بر حرمت مسئله «تغلب» (تلاش برای غلبه بر دیگری) تأکید شد.

تغلب نیز در واقع «فتوایی» است که به گروه قویتر اجازه میدهد سلطه خود را با قدرت اعمال کند و سایر گروهها را به انقیاد خود درآورد. از این روی ظاهراً، جیش الاسلام متهم به تغلب شده است. یک منبع از جیش الاسلام اعلام کرد که هر طرح شرعی برای جلوگیری از خونریزی قابل پذیرش است ولی عناصر القاعده خارج از این معادله هستند. تنها دو ساعت پس از انتشار بیانیه «اهل العلم» عناصر این گروهها به حالت آماده باش درآمدند و این بیانیه نیز هیچ تأثیری بر از بین بردن درگیری میان آنها نداشت.

فارس